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ä²ÐÆ ê²ÐØ²ÜØ²Ü Ø²êÆÜ 
 

1. êáõÛÝ ³Ïïáí Ï³ñ·³íáñíáõÙ ¿ Ñ³Û³ëï³ÝÛ³Ý í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ù³Ï³ñ·»ñáõÙ 
í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ Ùáõïù³·ñÙ³Ý ¨ í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ 
÷³ëï³ÃÕÃ»ñÇ ³Ýí»ñ³¹³ñÓ»ÉÇáõÃÛ³Ý å³ÑÁ: 

2. êáõÛÝ ³ÏïáõÙ û·ï³·áñÍíáÕ Ñ³ëÏ³óáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ÏÇñ³éíáõÙ »Ý §ì×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ 
Ñ³Ù³Ï³ñ·»ñÇ ¨ í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ Ï³½Ù³Ï»ñåáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Ù³ëÇÝ¦ Ð³Û³ëï³ÝÇ 
Ð³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ûñ»Ýùáí ë³ÑÙ³Ýí³Í ÇÙ³ëïáí: 

3. ì×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ù³Ï³ñ· (³ÛëáõÑ»ïª Ñ³Ù³Ï³ñ·) í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ 
÷³ëï³ÃÕÃÇ Ùáõïù³·ñÙ³Ý å³Ñ ¿ Ñ³Ù³ñíáõÙ ³ÛÝ å³ÑÁ, »ñμ í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁ  
ÁÝ¹áõÝáÕ Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ù³ëÝ³ÏóÇ Ñ³Ù³ñ í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁ Ñ³ë³Ý»ÉÇ ¹³éÝ³Éáõó 
Ñ»ïá, ëÏëíáõÙ ¿ í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ  Ùß³ÏáõÙÁ ïíÛ³É Ù³ëÝ³ÏóÇ ÏáÕÙÇó: 
êáõÛÝ ³ÏïÇ ÇÙ³ëïáí í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁ ÁÝ¹áõÝáÕ Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ù³ëÝ³ÏÇó ¿ 
Ñ³Ù³ñíáõÙ í×³ñÙ³Ý ßÕÃ³ÛáõÙ ÁÝ¹·ñÏí³Í Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç ³é³çÇÝ Ù³ëÝ³ÏÇóÁ, áõÙ 
Ý»ñÏ³Û³óíáõÙ ¿ í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁª ³ÛÝ ïÇñ³å»ïáÕÇ Ï³Ù í×³ñáõÙÁ Ý³Ë³Ó»éÝáÕÇ 
ÏáÕÙÇó: êáõÛÝ ³ÏïÇ ÇÙ³ëïáí í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ùß³ÏáõÙÁ í×³ñ³ÛÇÝ 
·áñÍÇùÁ μÝáõÃ³·ñáÕ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ Ñ»ï ³ÛÝåÇëÇ ·áñÍáÕáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Çñ³Ï³Ý³óáõÙÝ ¿, 
áñáÝó ³ñ¹ÛáõÝùáõÙ í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁ ÁÝ¹áõÝáÕ Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç Ù³ëÝ³ÏÇóÁ Ï³Û³óÝáõÙ ¿ 
áñáßáõÙª í×³ñ³ÛÇÝ ·áñÍÇùÁ ÁÝ¹áõÝ»Éáõ Ï³Ù Ù»ñÅ»Éáõ í»ñ³μ»ñÛ³É: 

4. ì×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ Ñ³Ù³Ï³ñ· Ùáõïù³·ñí³Í í×³ñ³Ñ³ßí³ñÏ³ÛÇÝ ÷³ëï³ÃÕÃÇ 
³Ýí»ñ³¹³ñÓ»ÉÇáõÃÛ³Ý å³Ñ ¿ Ñ³Ù³ñíáõÙ ³ÛÝ å³ÑÁ, »ñμ Çñ³Ï³Ý³óí»É ¿ Ñ³Ù³Ï³ñ·Ç 
Ù³ëÝ³ÏÇóÝ»ñÇ ÙÇç¨ Í³·³Í ¹ñ³Ù³Ï³Ý å³ñï³íáñáõÃÛáõÝÝ»ñÇ í»ñçÝ³Ñ³ßí³ñÏÁ: 
Վճարահաշվարկային համակարգերի և վճարահաշվարկային 
կազմակերպությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 9-րդ, 
10-րդ և 11-րդ հոդվածների կիրառման նպատակով 
վճարահաշվարկային համակարգ մուտքագրված վճարահաշվարկային 
փաստաթղթի անվերադարձելիության պահ է համարվում վճարահաշվարկային 
փաստաթղթի՝ վճարահաշվարկային համակարգ մուտքագրվելու պահը: 

(4-րդ կետը լրաց. 07.07.17թ. թիվ 143 Ն) 
 

5. Վճարահաշվարկային համակարգի կանոններով վճարահաշվարկային 
փաստաթղթի անվերադարձելիության պահ սահմանված լինելու դեպքում այդ 
կանոններին Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի կողմից 
համաձայնություն կարող է տրվել, եթե դրանցում նշվում է, որ 
«Վճարահաշվարկային համակարգերի և վճարահաշվարկային 
կազմակերպությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 9-րդ, 
10-րդ և 11-րդ հոդվածների կիրառման նպատակով վճարահաշվարկային 



փաստաթղթի անվերադարձելիության պահ է համարվում վճարահաշվարկային 
փաստաթղթի՝ համակարգ մուտքագրվելու պահը: 
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